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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá tématem pastorační práce na ulici jako nové

formy prevence kriminality a otevírá téma tohoto nového přístupu inspirovaného

mezinárodním křesťanským hnutím Street Pastors. Cílem práce je popsat mož-

nosti, jak tento nový přístup zavést do prostředí hlavního města Prahy. Městský

obvod Praha I dlouhodobě čelí problémům spojeným s masovým turismem

a dalším jevům. Nejprve autorka tyto problémy pojmenovává, dále vymezuje

pojmy týkající se terénní pastorační práce v kontextu sociální práce a sociálních

služeb a poté popisuje zkušenosti s terénní pastorační prací v křesťanství. Au-

torka dále seznamuje se zahraničním hnutím Street Pastors a s jeho posláním,

vizí, hodnotami a zásadami. Závěrem navrhuje podobu sociální akce inspirované

hnutím Street Pastors, která by mohla být aplikována v Praze.

Klíčová slova

pastorační práce na ulici, Praha, prevence, Street Pastors, turismus

Summary

This diploma thesis deals with a topic of pastoral street work as a new form

of crime prevention and opens up the theme of this new approach inspired by the

international Christian movement Street Pastors. The goal of this diploma thesis

is to describe the possibilities how to implement pastoral street work idea in en-

vironment of the Prague I Municipality District. As being traditional centre

of culture, science, business, public services and tourism, Prague faces today

to many associating problems resulting from increase in number of tourists.

First, the author describes these problems such as increasing noise, higher crim-

inality, noise disturbance or alcohol consumption in the night streets. Further,

the author defines the basic concepts of social work, and describes briefly

the history of Christian mutual help in terrain. Then she focuses on the move-

ment Street Pastors that could be an alternative solution to these problems

and describes on it’s mission, vision, values and principles. Street Pastors is

an international network of Christian volunteers, that focuses on similar prob-

lems in many cities worldwide. Finaly, the author proposes how ideas of Street

Pastors could be applied in Prague.
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Úvod

Praha, hlavní město České republiky, se v posledních letech stala rychle roz-

víjející se metropolí. Je tradičním centrem v oblasti věd, kultury, obchodu, ve-

řejných služeb a turismu, a ulice centra Prahy jsou proto stále plné lidí. Tento

rozvoj však s sebou přináší i některé jevy, které jsou vnímány jako negativní.

Patří mezi ně rušení nočního klidu, dopravní zátěž, zejména vozidly taxislužeb

v nočních hodinách, ničení zařízení občanské vybavenosti, kapesní krádeže a ně-

které další delikty. Kromě toho centrum města zachycuje velký pohyb osob ohro-

žených sociálním vyloučením hledajících zde šanci na lepší život a je také při-

rozeným centrem drogové scény. Místní komunita se musí vyrovnávat jak s tě-

mito problémy, tak i s tím, že následkem vzrůstajících životních nákladů odchá-

zejí stálí obyvatelé, a soudržnost komunity je proto ohrožena.

Přispět k řešení těchto problémů by mohla pastorační práce na ulici. V Praze

se různé modely pastorační práce na ulici již uskutečňují, stejně jako jsou zde

provozovány další služby na zmírnění dopadů uvedených jevů, vydávány vy-

hlášky a vypracovávané dílčí projekty. Na řešení se podílí již mnoho subjektů,

například samospráva městské části, složky záchranného systému, církve, nezi-

skové organizace, nezřídka zřizované církvemi, technické služby a další.

Některé myšlenky pastorační práce na ulici zakotvené v zahraničním projektu

Street Pastors jsou však zcela nové a mohly by posloužit k vylepšení stávajících

služeb anebo jako inspirace pro vznik služeb nových.

Jedná se o hnutí, které se zvláště zaměřuje na negativní jevy spojené s noč-

ním životem větších měst. Street Pastors jsou křesťanskou iniciativou, jež umož-

ňuje křesťanům podílet se společně na vytváření lepšího světa. Činnost iniciativy

je charakteristická tím, že se odehrává ve specifickém prostředí nočního města,
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nazývaném „after-hours culture“ (kultura hodin po zavírací době) nebo také „ni-

ght economy“ (noční ekonomika), a působí zde preventivně proti vzniku nega-

tivních jevů, jako je hluk, násilí nebo nepořádek.

Hnutí se však nezabývá jen bezprostředními dopady nočního života na bez-

pečnost v ulicích, ale zaměřuje se i na posilování vztahů mezi rezidenty,

církvemi, samosprávou, policií a dalšími subjekty a na budování komunikačních

mostů mezi nimi. Hlavní myšlenky hnutí totiž vycházejí z přesvědčení, že špatná

soudržnost komunity stojí za vzrůstajícím pocitem ohrožení v komunitě a z toho

pramenících problémů. Proto je zde důraz na budování vztahů v komunitě zcela

klíčový.

Cílem této diplomové práce je informovat o zahraničním projektu Street Pas-

tors, který vznikl ve Velké Británii a rozšířil se do mnoha zemí světa, seznámit

s jeho základními myšlenkami a zhodnotit možnosti jejich využití v hlavním

městě, a to především v oblasti městské části Praha 1.

Diplomová práce nejprve seznamuje s problémy Prahy 1 s akcentem na noční

život. Poté se zabývá tím, jaké pojetí pastorační práce by bylo vhodné k přispění

k řešení problému. Dále seznamuje s pastorační prací na ulici jako se základní

platformou pro poskytování křesťanské péče a šíření Dobré zvěsti a rovněž s její

historií a jejím teologickým zakotvením. Poté se zmiňuje o terénní sociální práci

a streetworku tak, jak jsou zakotveny v zákoně o sociálních službách, a také dal-

ších službách zaměřených na řešení negativních jevů v centru města. Jsou uve-

deny rovněž některé již existující způsoby pastorační práce na ulici. Dále sezna-

muje se zahraničním projektem Street Pastors a nakonec navrhuje, jak by mohly

být některé principy pastorační práce na ulici využity v prostředí Prahy 1.
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1. Problémy velkoměsta

Městská část Praha 1 leží ve středu Prahy na rozloze 550 hektarů a tvoří ji

katastrální území Hradčany, Malá Strana, Staré Město a Josefov. Do této městské

části také zasahují katastrální území Holešovic, Nového Města a Vinohrad.1

V metropoli žilo v roce 2011, kdy se uskutečnilo poslední Sčítání lidu, domů

a bytů, přibližně 1 200 000 obyvatel, z toho 30 561 obyvatel žilo v Praze I. V té

době bylo v Praze I 1 953 obydlených domů a v těchto domech 12 170 obydle-

ných bytů.2

Počet obyvatel přihlášených trvale k pobytu v Praze I se však v posledních

letech snižuje. Snížení počtu obyvatel přihlášených k trvalému pobytu v Praze I

je sice malé, ale při porovnání údajů z let 2013 až 20173 můžeme sledovat trend

úbytku trvale přihlášených osob. Zatímco k 1. 1. 2013 zde bylo 24 997 trvale

přihlášených obyvatel, o rok později to bylo jen 24 695 obyvatel. K 1. 1. 2017

zde žilo 24 441 stálých obyvatel a o rok později 24 320 obyvatel. Úbytek se

jedná pouze osob ženského pohlaví, nikoliv mužů, kterých zde naopak nepatrně

přibylo [viz Příloha 1].

Tato část Prahy je v současné době také velmi zatížena dopravou. K území

Prahy 1 přiléhá frekventovaná pražská dopravní tepna, Severojižní magistrála,

kterou tvoří několik ulic. Jednou z nich je ulice Wilsonova u hlavního nádraží.

V běžný všední den na jaře roku 2015 po ní v oblasti hlavního nádraží projelo

v obou směrech 80 000 automobilů.4

1 ěé stska č a st Praha 1. Informace o území. [onliné] Dostupné 20. 2. 2018 zdé:

http://www.praha1.čz/čps/praha-1.html, oddí l Informačé o u zémí
2 C ésky statističky u r ad. Sčítání lidu, domů a bytů 2011. [onliné] Dostupné 20. 2. 2018 zdé:

https://vdb.čzso.čz/vdbvo2/fačés/indéx.jsf?pagé=vystup-objékt&pvo=SLDB-
ZAKL-Praha&pvokč=&katalog=31428&z=T

3 ěistopisy.čz [onliné] Dostupné 26. 2. 2018 zdé: https://www.misto-
pisy.čz/pruvodčé/obéč/4609/praha-1/počét-obyvatél/

4 Téčhnička spra va komunikačí Praha. Ročenka dopravy Praha 2015. [onliné] Dostupné 28.
2. 2018 zdé: http://www.tsk-praha.čz/statič/udi-ročénka-2015-čz.pdf, str. 14

http://www.praha1.cz/cps/praha-1.html

[…]


za rok 2014, kdy oddělení prevence uspořádalo pouze 4440 přednášek ve škol-

ských zařízeních, což je o 221 méně než roku 2015.124 Jedná se o nárůst o téměř

400 přednášek během dvou let. Kromě toho v roce 2016 uspořádala městská po-

licie ještě dalších 1056 přednášek.

V oblasti prezentačních a popularizačních činností došlo mezi lety 2015

a 2016 o nárůst více než 9000 lidí oslovených městskou policií v rámci těchto

akcí. Kromě toho městská policie uspořádala mnoho dílčích preventivních akcí.

Zvýšení počtu pracovníků pražské městské policie patřilo též k prioritám pro

rok 2017.

Pokud tedy i zde platí, že oddělení prevence má své personální rezervy, pro-

stor pro spolupráci mezi lídry projektu podobného Street Pastors a pražskou

městskou policií se nachází právě zde.

123 Zpráva o činnosti Městské policie hl. m. Prahy za rok 2016. [onliné] Dostupné 23. 3. 2018

zdé:
http://www.mppraha.čz/imagés/Ročni_zpravy/Zpr%C3%A1va_o_%C4%8Din-
nosti_ěP_PRAHA_2016.pdf

124 Zpráva o činnosti Městské policie hl. m. Prahy za rok 2014. [onliné] Dostupné 23. 3. 2018
zdé: http://www.mppraha.čz/imagés/Download/Zpr%C3%A1va_o_%C4%8Din-
nosti_ěP_za_rok_2014_ES.pdf
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Naopak není nutné se pro svou službu držet zákonného rámce ve smyslu Zá-

kona 108/2006, o sociálních službách. Principy projektu podobného Street Pas-

tors by mohly kolidovat se standardy kvality sociálních služeb, které jsou sou-

částí tohoto zákona.

Praxe to není úplně nezvyklá. Například organizace Naděje provozuje jednu

ze svých terénních služeb také mimo zákonnou oblast sociálních služeb.125 Dů-

vodem bude zřejmě skutečnost, že podoba služby jednoduše neodpovídá krité-

riím ustanoveným Zákonem 108/2006 Sb., o sociálních službách.

Kroky budoucího lídra pražského projektu pastorační práce na ulici v Praze

by tedy měly vést k vrcholným orgánům církví, představitelům samosprávy a ve-

litelství pražské městské policie.

125 Informači poskytl pan Bč. Lubos Turzí k, Dis., métodik Eadé jé dné 24. 2. 2017
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit možnosti využití myšlenek pastorační práce na

ulici v Praze v podobné formě, jako projekt Street Pastors, který vznikl ve Velké

Británii.

Bylo zde představeno mezinárodní hnutí křesťanů, kteří chtějí svou prací při-

spět k tomu, aby se svět stal lepším a bezpečnějším místem.

Lidé zapojení do hnutí Street Pastors přicházejí z různých křesťanských sborů

a pro svou činnost si vybrali prostředí ulic ve velkých městech. Kromě spolu-

práce s městskou policií navazují spolupráci s místní samosprávou, školami,

na ekumenické bázi s místními křesťanskými společenstvími a s místními ob-

čany. Reflektují soudobé problémy a snaží se je řešit.

Diplomová práce seznamuje s některými z těchto problémů v kontextu pro-

středí pražského centra. Protože ať se jedná o rušení nočního pořádku, kon-

zumaci alkoholu v ulicích, vzrůstající počet turistů v Praze, úbytek stálých oby-

vatel nebo jen nepořádek na ulicích, problémy metropole se velmi podobají pro-

blémům, které mají ostatní větší města ve světě. V některých z nich působí právě

Street Pastors.

Lidé, již pracují jako dobrovolní pastorační pracovníci na ulici a jsou členy

tohoto hnutí, takto následují vzor Ježíše Krista. Ve své době tuto činnost učil lidi

vykonávat Ježíš sám, protože tehdy ji bylo zapotřebí stejně jako dnes.

Problémy se možná trochu změnily, ale principy pomoci zůstaly stejné. Proto

diplomová práce seznamuje s příklady využití terénní práce, jak byla vykoná-

vána již v křesťanské historii včetně jejích počátků i jejího zakotvení v sociální

nauce církve, a především se zabývá možností implementace tohoto řešení v pro-

středí Prahy.
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Diplomová práce zmiňuje podobné aktivity, které na území hlavního města

i jinde uskutečňují různé subjekty. Žádná z těchto aktivit se zatím plně nezamě-

řuje na problémy, které byly naznačeny v úvodu, ale seznámení se s těmito akti-

vitami může posloužit jako příklad.

Ukazuje se totiž, že pro úspěch projektu je klíčové uzavření smlouvy mezi

příslušnými subjekty. Jedná se o subjekty, které reprezentují církve, policii a sa-

mosprávu.

Projekt podobný zahraničnímu hnutí Street Pastors zpracovaný některou

z církví může být úspěšný jen tehdy, bude-li spolupracovat s místní samosprávou

a městskou policií a pokud tato spolupráce bude ustanovena smluvně.
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8. Přílohy

Příloha 1.

Historie počtu obyvatel obce Praha 1.

Datum Muži do

15 let

Muži nad

15 let

Ženy do

15 let

Ženy nad

15 let

Změna Celkem

1. 1. 2018 1510 11115 1367 10328 -121 24320

1. 1. 2017 1499 11119 1359 10464 -215 24441

1. 1. 2016 1476 11169 1345 10666 -79 24656

1. 1. 2015 1445 11115 1322 10853 40 24735

1. 1. 2014 1420 11005 1320 10950 -302 24695

1. 1. 2013 1403 11040 1338 11216 24997

Zdroj: místopisy.cz
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Příloha 2

Antikonfliktní tým

Zdroj: idnes.cz
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Příloha 3

Southampton Street Pastors

Zdroj: streetpastors.org