Posudek na diplomovou práci Daniely Klenovcové: Pastorační práce na ulici jako nová forma

prevence kriminality

Diplomová práce se zaměřuje na hledání inovativních řešení při zvládání problémů

moderního velkoměsta, v tomto případě Prahy. Jejím ústředním tématem je využití křesťanských

přístupů k člověkovi a pastorační práce při zvládání pouliční kriminality, související s masovým

turismem v centru Prahy. Studentka nejprve důkladně popisuje obrysy problému, podává základní

informace o dotčeném území, charakteru problémů i současné úrovni řešení. Dříve, než se začne

věnovat popisu a vyhodnocení britského projektu Street Pastors, podává dostatečné vysvětlení a

vymezení důležitých termínů, souvisejících s touto problematikou, jako je terénní práce, street work.

Tyto termíny nejsou totožné, ač by se to logicky nabízelo. Zcela naopak mají odlišně definované

významy a jiné adekvátní úpravy v zákoně o sociálních službách.Dalším odrazovým můstkem pro

představení britského projektu je kapitola, pojednávající o terénní práci a pomoci v křesťanství, jež

vysvětluje stále živé zdroje současných přístupů, jež lze aplikovat i v sekulární či postsekulární

společnosti.

Práce je kompaktní a je nesena jednotnou ideou, jež zkoumá, za jakých podmínek by bylo

možné rozšířit stávající mechanismy řešení o křesťanské zdroje. Práce upozorňuje na praktické

okolnosti , jež je nutné respektovat při přenosu projektu do jiných zemí a v závěru navrhuje

pragmatické řešení, jak alespoň částečně uvažovat o aplikaci křesťanských přístupů při řešení

problémů nočního velkoměsta. Právě tento neotřelý pohled na podstatu problémů a jakási schopnost

vidět věci tradičně i inovativně současně činí práci zajímavou a přínosnou.

Studentka neprováděla vlastní výzkum, ale při práci na tématu provedla mnoho rozhovorů

s nejrůznějšími aktéry, zapojenými do problematiky na Praze 1. Realizovala rozhovory s velitelem

Městské policie Praha, kontaktovala zastupitele Městské části Praha 1 a hovořila s některými

církevními reprezentanty na Praze 1. Je velmi oceněníhodné, že studentka prezentovala svůj záměr a

předběžné výsledky v angličtině na mezinárodní konferenci Sociologie a sociální práce

v postsekulárních společnostech, kterou ETF uspořádala na podzim 2017. Její prezentace se sešla

s pozitivním ohlasem. Příspěvek bude prezentován rovněž ve sborníku konference Společnosti

sociální patologie České sociologické společnosti. Práce se opírá o dostatečné množství českých i

cizojazyčných zdrojů. V textu najdeme několik nejednotností v používání velkých a malých písmen

v názvech institucí.

Celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky svým rozsahem, obsahem i způsobem zpracování a práci doporučuji

k obhajobě s hodnocením B, případně hodnocení A, s přihlédnutím k účasti na zahraniční konferenci

a publikačnímu výstupu v konferenčním sborníku.

Otázky k obhajobě:

1) Považujete za realistické rozšířit služby křesťanských organizací typu Naděje či Armáda spásy i o

pouliční pastorační práci zaměřenou hlavně na zahraniční turisty?

2) Považujete nápad „Adopt a Cop“ za přijatelný v českém prostředí?
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